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”The man has no wings... But I think he will fly not relying on the strength of his

muscles, but on the strength of his mind“

Nikolai Y. Joukowsky
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Abstract

The doctoral thesis is focused on the development of a new computational model for

analysis of contra-rotating propellers, its testing and verification, and application on

selected important problems of contra-rotating propeller aerodynamics. An insight into

both past and current state-of-the-art methods for numerical simulation of propellers

is provided with focus on contra-rotating propellers. Two of the discussed methods,

simpler lifting line method and 3D panel method complemented by boundary layer, are

used for rotating blade representation. An unsteady force-free wake model is attached

to both blade models for induced velocity determination. Robust 3D panel method is

coupled with a two-equation integral boundary layer with a new interaction law that

enables seamless solution of boundary layer in regions of strong interaction. As a result,

the instantaneous velocity fields, wake shapes, pressure forces and friction forces on the

blades are available together with overall performance data for arbitrary contra-rotating

propeller geometry. The components of the complex model are tested and validated

step by step using well defined problems. The newly developed computational tool is

used for analysis of a propeller set and the results are compared with experimental data.

Finally, effects of rotational rate ratio, propeller distance, advance ratio and angle of

free stream velocity are described and a comparison of contra-rotating propeller to an

equivalent single propeller is performed.

Keywords: contra-rotating propellers, 3D panel method, boundary layer, interaction

law, vortex wake, transition, lifting line method
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ñ Tollmien-Schlichting wave amplification exponent 1

P power W

p pressure (static) Pa

p0 total pressure Pa

Q torque N m

R radius m

r radial coordinate m

~r radius vector m

Re Reynolds number with respect to chord length 1

Reθ momentum thickness Reynolds number 1

SPL sound pressure level dB

s coordinate along a curve m

T thrust force N

t time s

ue boundary layer edge velocity m s−1

U, V,W velocity influence matrices 1

x, y, z global coordinates m
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Chapter 1

Introduction

1.1 About contra-rotating propellers

A contra-rotating propeller system consists of a pair of propellers sharing the axis of

rotation and rotating in the opposite direction. This work is devoted entirely to CRP

systems used for propulsion, although other areas of application, such as mixing in

chemical processes, are possible. Depending on the propeller distance and direction of

free stream velocity, the two propellers interact more or less intensively, producing a

very complex problem of rotor aerodynamics.

Benefits that are often mentioned in connection to contra-rotating propellers (CRPs)

could be summarized as follows: (1) high efficiency when highly loaded (efficiency is

elaborated in Section 2.6.2), (2) low reaction torque, which can be additionally controlled

by the rpm ratio, (3) high maximum thrust power for a given diameter. Drawbacks

of CRP systems which limit their wider spread include higher mechanical complexity

(especially when coaxial shafts are employed), high noise levels, complex aerodynamic

design and often lower efficiency when used improperly or in off-design part of the

operating range.

Usage of CRP systems is often dictated by design specific issues. An example of such

design is Cessna 337 Skymaster (Fig. 1.1), which features engines mounted in the nose

and rear of its fuselage. The main benefit of this configuration is centerline thrust in

case of an engine failure. Other aerodynamic benefits of the coaxial configuration in this

case are questionable since the propellers are mounted large distance apart and the flow

between them is disturbed by the fuselage.

1
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One area of CRP application is in coaxial rotor helicopters. Many designs were at-

tempted historically with only few being successful such as coaxial helicopters devel-

oped by Russian Kamov company. A brief history with descriptions of various flying

machines utilizing CRPs can be found in [1]. As in many CRP applications, impor-

tant performance indicators are not only the performance parameters of hover flight but

also forward and level flight performance. A technical report by Kamov company [2]

indicates that efficiency of coaxial rotors in hover exceeds that of an equivalent single

rotor. The efficiency benefit of a coaxial propeller is explained by the induced velocity

coupling between the rotors, which reduces or eliminates the swirl behind the second

rotor. Moreover a conventional helicopter requires a tailrotor. As the helicopter moves

forward with increasing velocity the efficiency of a single rotor approaches and exceeds

the efficiency of a coaxial rotor.

The efficiency definition of coaxial propellers and comparison to “equivalent” single rotor

brings a lot of controversy. In the above example the technical report [2] uses single rotor

with 2 ×Nb blades as an equivalent rotor to a pair of contra-rotating propellers of the

same diameter with Nb blades. In other study [3], when CRP system is compared against

a pair of tandem (side by side) propellers, and a single rotor, the final verdict in terms

of efficiency depends on the comparison criteria.

Figure 1.1: Cessna 337, c© John
Davies, used under general public li-

cense.

Figure 1.2: Open rotor turbofan,
c©GE Aviation.

1.2 Motivation of current research and preliminary aims

The ultimate decision whether to use a CRP system or not depends on the exact prob-

lem definition and especially design limits and operating range of the device. Lack of

knowledge of CRP system performance is often a contributing reason why companies in

aerospace industry opt for conventional propulsion systems. With the increasing field

of UAV industry, vehicles of all sizes and purposes are in need of carefully tailored
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mission-specific propulsion systems. Properties of CRP systems have been studied both

numerically and experimentally by several researchers, but the available results are frag-

mented without systematic analysis by an experimentally verified numerical tool that

takes into account the unsteady nature of real viscous flow.

Use of current finite volume Navier-Stokes solvers for fast analysis of CRPs is often not

practical due to reasons explained in Section 2.5.2 and researchers often develop in-house

numerical tools based on potential flow solving methods. These methods are described

in Section 2.7. Although some of them are very capable, they are lacking boundary layer

model.

For some aerodynamicists, the problematics of contra-rotating propellers has been long

time solved, however, the level of simplifications used in the past methods of analysis

gives rise to many questions. What happens when the downstream blade passes through

the wake of the upstream propeller? How much the thrust and power fluctuate due to

unsteady nature of the flow? What is the real benefit of a contra-rotating propeller

compared to an equivalent single propeller, when all aspects of the flow are accounted

for?

Last but not least, the presented research is driven by curiosity about how much could

current numerical methods based on potential flow solving be improved and what other

kinds of flow problems could benefit from such improved computational codes.

Following the above motivation, this work is aimed to improve the understanding of flow

in contra-rotating propellers through carefull implementation of new advanced model-

ing techniques. The advances in the computational model itself are equaly important

because the resulting methods can be applied to other kinds of engineering problems.

1.3 Brief introduction to current state-of-the-art

There are two branches of computational methods currently used for detailed CRP

analysis. Both have their advantages and disadvantages (see Chapter 2). In terms

of complexity and depth of modeled phenomena, Navier-Stokes solvers offer the most

complete and general answer to the problem. The development of these tools (further

referred to as CFD codes) requires enormous resources and time and as such, CFD codes

are in most cases a commercial product.

With CFD codes, the quality of solution depends not only on the quality of the CFD

solver used, but also on the experience of the user with meshing techniques and settings

of the solver. Often the solution is sought using a mesh coarser than would be ideally
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required, in order to arrive to a solution in a reasonable amount of time. An example of

employing state-of-the-art CFD codes are the efforts in development of open rotor CRP

turbofan (Fig. 1.2), which is a part of the European research program Clean Sky and

NASA’s Environmentally Responsible Aviation Project. Onera RANS solver elsA [4]

is being used for aerodynamics and aeroacoustics analysis of open rotor configurations

(see e.g. [5]). Unsteady solutions operating on very fine sliding meshes require large

computer clusters.

For optimization and fast analysis, the second branch of numerical methods is contin-

uously being developed and relied on. These methods employ potential flow solution

alone or combined with various viscous corrections. Blade element momentum (BEM)

method combined with 2D polars and vortex wake is one example of such methods (see

e.g. [6], [7]). Another method being used is a 3D panel method sometimes accompanied

with simple viscous losses modelling (appears in [8], [9], [10] and others). Panel methods

are given special attention in Chapter 3 as they promise the best compromise in terms

of precision and time of solution.

Experimental research in the field of contra-rotating propellers is very scarce. One group

of studies concerns marine CRPs for ship propulsion. There are also several published

articles on the topic of open rotor turbofan wind tunnel experiments which are narrowly

focused on the specific geometry of open rotor blades and serve for validation of numerical

tools in the open rotor projects. These experiments require significant amount of funds

and are often a joint venture of several companies. Another group of experiments, from

which some interesting information about CRPs can be obtained, are the helicopter

coaxial rotor experiments.

Standard approach to force, torque and rpm measurement is accompanied with either

single pressure probe velocity measurement or more advanced PIV, LIF and CTA meth-

ods. The experimental results of various researchers are reviewed in Section 2.8.

1.4 Structure of the thesis

Chapters 2 and 3 contain theoretical background and results of literature review needed

to summarize the shotcomings of current CRP computational models and to precisely

define objectives and approach to the problem. Chapter 2 begins with description of

single propeller geometry, parameters and characteristics followed by review of methods


[…]


of Figure of Merit, while reducing noise. Propellers should be placed as far apart

as possible and practical.

• Performance of a CRP system is initially insensitive to angle of off-axis free-stream

velocity, only at angle higher than 30◦ the efficiency begins rising due to the effect

of additional lift provided by forward flight component of velocity.
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• CRP system and equivalent single propeller of the same diameter and blade solidity

must be compared strictly at the same thrust level, otherwise incorrect conclusions

may be drawn. At the same thrust levels, contra-rotating propeller system provides

1÷ 6% increase in efficiency over equivalent single propeller. The increase is more

evident for low advance ratios, where the propellers are more loaded.

• Both upstream and downstream propellers are subject to fluctuating thrust force.

The upstream propeller experiences rather smooth and gradual changes of thrust,

while the downstream propeller is subject to sharp peaks in thrust when the blades

pass through wakes. Power of the upstream propeller is almost constant in time,

while the power of downstream propeller suffers peaks corresponding to thrust

oscillations.

10.2 Recommendations on the future work

The results obtained so far indicate that the computational model is very capable. One

direction of future research is the application of the complete model “as it is” to other

similar problems of fluid dynamics, such as vertical axis wind turbines or research of aero-

dynamics of various unmanned aerial vehicles. It is quite natural to use such methods

for large scale optimizations that are not possible with current computers and finite vol-

ume CFD methods due to prohibitive computational time. Parameters such as propeller

geometry and rotational rate ratio can be optimized to maximize propulsion efficiency

or Figure of Merit. Minor improvements can be still made to enhance the speed of the

presented method. Gradual simplification of wake panel geometry far from the pro-

pellers can be done by combining several panels into one. Boundary layer variables are

initialized every time step. Using values from previous time step could also speed up

the solution.

Further experimental work could provide additional data for precise setting of the nu-

merical model. Performing wake visualization and velocity field measurement can help

with setting of initial vortex size and rate of dissipation in the wake.

Another direction of future research is to extend the fields of application of the current

model. Even small scale propellers often operate at high subsonic Mach tip speed. Com-

pressibility effects can be accounted for by simple corrections such as Prandtl-Glauert or

Kármán-Tsien compressibility corrections. Although the method is not suitable for cases

of completely internal flow, some features, such as ducts and hubs, could be produced,

either using 3D panel bodies, or axisymmetric bodies formed by vortex rings. After
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such modification, it would be possible to model ventilation fans, ducted fans and sim-

ilar engineering problems, including contra-rotating configurations and configurations

with stator blades. Addition of effects from bluff bodies such as separated flow behind

mast of a VAWT is problematic but not impossible through careful implementation of

source elements.
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[14] Wald, Q. R. (2006). The aerodynamics of propellers. Progress in Aerospace Sciences,

vol. 42, pp. 85–128. ISSN 0376-0421.

[15] Froude, R. E. (1889). On the part played in propulsion by differences of fluid

pressure. Transactions of the Institute of Naval Architects, vol. 30, pp. 390–405.

[16] Katz, J. and Plotkin, A. (2001). Low-Speed Aerodynamics. Cambridge Aerospace

Series, Cambridge University Press. ISBN 9780521665520.
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Fluid Mechanics 2014. Český Krumlov: Technical University of Liberec, vol. 92

of EJP Web of Conferences, pp. 1–6. ISSN 2101-6275.
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Appendix A

Constant Source Quadrilateral

Panel

A flat constant source quadrilateral panel has a rather lenghty formulation of induced

velocity components. The formulas were derived by Hess [36],[34] and are given here

in the form presented in [16]. The calculation is performed in the panel local coordi-

nate frame, with x̄ and ȳ axis aligned with the panel and z̄ axis normal to the panel.

x̄1, .., x̄4, ȳ1, .., ȳ4, z̄1, .., z̄4 are the panel corner points in the local coordinates.

cx̄ =
σ

4π

[
ȳ2 − ȳ1

d12
ln

(
r1 + r2 − d12

r1 + r2 + d12

)
+
ȳ3 − ȳ2

d23
ln
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r2 + r2 − d23

r2 + r3 + d23

)
+
ȳ4 − ȳ3

d34
ln

(
r3 + r4 − d34

r3 + r4 + d34

)
+
ȳ1 − ȳ4

d41
ln

(
r4 + r1 − d41

r24 + r1 + d41

)]
(A.1)

cȳ =
σ

4π

[
x̄2 − x̄1

d12
ln

(
r1 + r2 − d12

r1 + r2 + d12

)
+
x̄3 − x̄2

d23
ln
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r2 + r2 − d23

r2 + r3 + d23

)
+
x̄4 − x̄3

d34
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+
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(A.2)
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cz̄ =
σ

4π

[
tan−1

(
m12e1 − h1

z̄r1
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− tan−1
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)
+ tan−1
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Where:

d12 =
√

(x̄2 − x̄1)2 + (ȳ2 − ȳ1)2 (A.4)

d23 =
√

(x̄3 − x̄2)2 + (ȳ3 − ȳ2)2 (A.5)

d34 =
√

(x̄4 − x̄3)2 + (ȳ4 − ȳ3)2 (A.6)

d41 =
√

(x̄1 − x̄4)2 + (ȳ1 − ȳ4)2 (A.7)

(A.8)

and

m12 =
ȳ2 − ȳ1

x̄2 − x̄1
(A.9)

m12 =
ȳ3 − ȳ2

x̄3 − x̄2
(A.10)

m12 =
ȳ4 − ȳ3

x̄4 − x̄3
(A.11)

m12 =
ȳ1 − ȳ4

x̄1 − x̄4
(A.12)

and

rk =
√

(x̄− x̄k)2 + (ȳ − ȳk)2 + z̄2, k = 1, 2, 3, 4 (A.13)

ek = (x̄− x̄k)2 + z̄2, k = 1, 2, 3, 4 (A.14)

hk = (x̄− x̄k)(ȳ − ȳk), k = 1, 2, 3, 4 (A.15)
