**POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE**
**VERIFIED UNSTEADY MODEL FOR ANALYSIS**
**OF CONTRA-ROTATING PROPELLER AERODYNAMICS**

**Ing. Vít Štorch**

Pan Ing. Vít Štorch nastoupil do prezenčního doktorského studia v říjnu 2013 po ukončení magisterského studia obor Aplikovaná mechanika. Svě studijní povinnosti plnil aktivně a po státní závěrečné zkoušce zvládl zpracovat svou dizertační práci v řádném termínu čtyř let od zahájení studia. Současně se aktivně zapojil i do výzkumné činnosti Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky, kde současně se svým doktorským studiem začal pracovat jako vědeckovýzkumný pracovník a později jako asistent. Zejména v rámci spolupráce s externími partnery zvládnul práci s 2D a později 3D panelovou metodou, kterou doplnil o model 2D mezní vrstvy a vytvořil si tak spolehlivý matematický aparát, který průběžně zdokonaloval. Vedle toho se intenzivně zabýval i experimentálními metodami v mechanice tekutin a termodynamice. Všechny takto získané poznatky a zkušenosti správně aplikoval v rámci své dizertační práce na téma návrhu a optimalizace parametrů dvojice protiběžných vrtulí. Přitom kombinoval poznatky získané jím vyvinutou metodou s daty získanými z experimentu. Řadu takto získaných poznatků dokázal i vhodně analyzovat a zformulovat v příslušné závěry a doporučení.

Ve své práci uchazeč aplikoval poznatky i zkušenosti získané při studiu. Získané poznatky také průběžně publikoval na odborných konferencích i v recenzovaných periodikách. Základní publikace jsou přitom stejně jako celá dizertační práce psány v angličtině. Domnívám se, že Ing. Vít Štorch splnil všechny požadavky kladené na dizertační práci a proto doporučuji ji připustit k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení udělit uchazeči vědecký titul Ph. D.

V Praze dne 1. 3. 2018

Prof. Ing. Jiří Nožička, CSc.
školitel